İnsanlık tarihi ile eşzamanlı olan yönetim-organizasyon meselesi, Kur'ân perspektifinden Hz. Peygamberin uygulamaları ile yüzyıllara ışık tutmaktadır. Böylece "Sosyolojik Tefsîr" yöntem ve yaklaşımına, diğer taraftan "Konulu Tefsir" alanına, mütevazı bir katkı sunmuş olmayı

² el-Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl ibn Hammâd el-Fârâbî (ö. 400/1009'dan önce), *es-Sihâh Tâcu'l-Lüga ve Sihâhu'l-Arâhiyye*, "ş-v-r", thk. Ahmed Abdu'l-Gafûr Attar (Beyrut: Daru'l-İlm li'l-Melayîn, 1987), 2: 704-705.

³ Tuğrul Tezcan, *Kur'an'da Şûra Kavramı ve Çağdaş Yorumlar*, (Ankara: Yayınevi Yay, 2011), 3.

umuyoruz.

¹⁶ el-Ezherî, "şvr", 8:277; İsfehânî, *el-Müfredât fi Ğarîbi'l-Kur'ân*, 570; İbn Manzur, "şvr", 4: 434; el-Cevherî, "şvr", 2: 705; İbn Fâris, *Mu'cemü mekâyîsi'l-luğa* nşr. Abdüsselâm M. Hârûn, "şvr", Kahire 1389/1969, (ö. 395/1004) "şvr", 3: 226.

¹⁷ Tuğrul Tezcan, "Şûrâ'nın Kaynağı Bağlamında İslam Öncesi Arap Yaşayışına ve Kur'ân'ın Şûrâ Ayetlerine Bakış", *Dinî Araştırmalar Dergisi* 13/36 (2010), 87-104.

¹⁸ Osman Tekin, *Kur'ânda Şûrâ Kavramı*, (İstanbul: Gündönümü Yayınları, 2012),19.

Bu şekilde sorumluluk da aynı oranda paylaşılmış olmaktadır. Çünkü sorumluluk gerektiren konularda tek taraflı iradeye dayalı uygulamaların doğru olmadığı bilinmektedir.

Burada âyetin sahip olduğu ifade, anne ve babanın çocuklarının sütten kesilmesi hususunda anlaşmaya varma şeklinden bahsediyor. Kurtûbî (ö. 671/1273) teşâvûr terimini, vahye dayanarak içtihadı (bir meseleyi Kur'ân ve Peygamberin sünnetine göre yorumlamaya gayret etmeyi) müsaade için bir delil olarak açıklıyor.³⁵ Zira Allâh, çocuğun menfaatini en iyi şekilde sağlayabilecek şeylerde, ebeveynlere birbirleriyle istişârede bulunmalarına ruhsat vermiştir ve bu, bir gerçeklik ve kesinliğe değil, anne ve babanın görüşlerine bağlıdır.³⁶

Taberî (ö. 310/923) bu âyetteki teşâvûr terimini, ebeveynler arasındaki müşavereye veya kendi çocuklarının sütten kesilme zamanı hususunda verecekleri kararların esnekliğine bir işaret olarak izah ediyor. Âyette geçen şûrâ, çocuklarla ilgili bir anlaşmaya varmaları için hem annenin hem de babanın sorumluluğuna vurgu yapıyor.

Bu konuyla ilgili olarak ebû Hanîfe'den (ö.150/766) herhangi bir görüş olmamasına rağmen, mezhebin meşhur imamlarından olan el-Cessâs (ö.370/980), *Ahkâmu'l-Kur'ân* adlı eserindeki ifadelerinden Hanîfî mezhe-

³⁵ Kurtûbî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî (ö. 671/1273) *el-Câmi'u li Ahkâmi'l-Kur'ân*. (Beyrut: Daru'l-Fikr,1405/1985),2: 172.

³⁶ Kurtûbî, *el-Câmiu li Ahkâmi'l-Kur'ân*, 2: 172.

³⁷ Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö.310/923), *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli'l-Âyi'l-Kur'ân* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1988), 3: 313.

Hulefâ-i Râşidin'in ilk iki halife döneminde Allâh Resûlü'ne ittibaen istişâre ile birçok önemli konuyu karara bağladıklarını biliyoruz.⁵⁰ Diğer iki halife olan Hz. Osa-

⁴⁷ İbn Haldun, Ebû Zeyd Veliiyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Hasen el-Hadramî el-Mağribî et-Tûnisî(ö. 808/1406), *Mukaddime*, tah. Halil Şehâde Süheyl Zekkâr, (Beirut, Dâru'l-Fikir, 2001) 1: 295.

⁴⁸ Türcan, “Şûrâ”, *TDV İslam Ansiklopedisi*, 39: 230.

⁴⁹ İbn Kesîr, Ebû'l-Fidâ İsmâil İmâdü'd-Dîn İbn Ömer İbn Kesîr İbn Dasvûd ed-Dimaşkî el-Kureyşî (ö. 774/1373), *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, (Beirut: Daru'l-Fikir, 1987) , 2: 155.

⁵⁰ Hulefâ-i Râşidin dönemi tamamen istişâreye dayanan bir yönetim ile idare edilmiştir. Bunlardan en önemlisi, Hz. Ebubekir döneminde Kur'ân'ın cem'i, dada sonrasında Hz. Osman döneminde Mushaf haline getirilip çoğaltılması, Halifelerin seçimi, Hz.

Bazıları buna hazır olmadıkları gerekçesiyle savaş konusundaki rahatsızlıklarını dile getirdiler. Aynı kesim kendi görüşlerini Hz. Peygambere benimsetebilmek için de ikna etmeye çabaladılar. Olayı anlatan Kur'ân âyetlerine bakalım: "Nasıl ki, Rabbin seni

911/1505), *Tarih-i Hulefa,, Menâhilü's-şafâ' bi-tevârihi'l-e'imme ve'l-hulefâ'* nşr. Saïd Mahmûd Ukayl, (Beirut: 2005), 129,137.

⁵¹İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, 2: 155.

⁵² A.Sait Sıcak, "İlkelilik Ahlakı Açısından Kur'ân'da Uhud Gazvesinin Anlatımı Ve Kur'ân'da Şûrâ", Cemil Meriç – 10.

4.3. Kur'ân'a Göre Şûrâya Konu Olan Toplumsal Konular

Şûrâya bahis olan meselelerin, hakkında nas olmayan meseleler olduğunda şüpheli bulunmamaktadır. Buna göre hakkında şer'i bir hüküm bulunmayan konularda ise şûrâ gereklidir. Nitekim Hz. Peygamber'e şûrâyı emreden âyeti, İbn Abbas (ö. 68/687), "و شاورهم في بعض الأمر" /ve şâvirhum fi ba'dil emri" şeklinde yorumlayarak bazı işlerde şûrâ olabileceğini, bu hususlar da hakkında vahyin bulunmadığı konulardır şeklinde yorumlamıştır.⁵⁴ Ayrıca şûrânın hakkında helal ve haram hükmü bulunan konularda olamayacağı da bilinen bir gerçektir.

İbn Abbas'ın âyetin "و شاورهم في بعض الأمر" /İşlerin bir kısmında onlara danış!" şeklindeki kıraatı, bazı işlerin şûrâ konusu olabileceği yönündeki görüşü destekler niteliktedir. Buna rağmen, İbn Atiyye el-Endelüsî (ö. 541/1147) tarafından bu kıraat, istişârenin ancak helâl ve haram kılma dışındaki konularda yapılabileceğini delillendirmek üzere zikredilmektedir. Bu konudaki farklı görüşler, Hz. Peygamberin şer'î hükümlerin tespitinde onun içtihat yetkisinin bulunup bulunmadığı ile alakalı ihtilafa dayanmaktadır.

Çünkü ilk defa İslam'a girip savaşa katılanlar da vardı. Hız Peygamberin onların düşüncelerine değer verdiğini ve kendilerine yardım etmek istediğini görmeleri sağlanmıştır.⁵⁶

Katâde'nin (ö.118/735), Ammâr'ın ve de İbn İshâk'ın (ö. 151/768) görüşleri yukarıdaki düşünceyi destekler mahiyettedir. Özetle şu görüşü savunmaktadırlar: "Allâh Teâla, elçisine ashabına "işler" hakkında kendilerine danışmasını emretmiştir. Dini meselelerde zaten vahiy almaktadır.

Çünkü vahyin olduğu yerde rey ve kıyasa yer olmaz. Bununla birlikte "vahyin olduğu durumların hepsinde de müşavere caiz midir/değil midir?" Sorusunun cevabına karşılık şunlar söylenmiştir: Kelbî (ö. 204/819) ve çoğu ulemaya göre, müşavere ile emredilme hususu savaşa hastır. Çünkü el-emr'deki lam istiğrak için değildir. Buna göre "el-emr", önce geçen 'belirli bir şeyi ifade etmektedir. Belirli olan bu şey ise, Uhud savaşındaki 'harp işi' dir. Hubâb İbn Münzir'in (ö. 20/641) Bedir günü Hız. Peygambere su kuyusu yakınında konaklamayı tavsiye eden görüşü de,⁵⁹ bunun harp işine has konulardan olduğunu ifade eder.

Savaş öncesi yapılan istişâre örneklerinden bir diğeri de Hendek savaşında sahabe ile yapılmış olan istişâre'dir.

Günümüzde veya geçmişte toplumu yönetenlerin fazlaca danışman bulundurdukları bilinen bir gerçektir. Ayrıca, alanında donanımlı uzman heyetlere danışılmadan alınan kararlar ve yapılan işler genellikle başarısızlıkla sonuçlanmıştır.

Danışmanın önemi hakkında, el-Kurtûbî, (ö. 671/1272) ismini vermediği bir şahsın: "Karşılaştığım bir işte bir kavimle istişâre edip onların dediklerini yaptığım sürece hiç yanılmadım. Çünkü isabet etmiş olsam, isabet edenler onlardır, hata etmiş olsam hata edenler onlardır" dediğini nakleder."⁶⁹

Kur'ân, "ehl-i zikr" diye bir kavram kullanıyor.

⁷⁰ Dış Bağlam: "Kur'ân ayetlerinin indiği ortamın tarihi, sosyal ve kültürel özelliklerini ihtiva eden kısma dış bağlam denilmektedir" Bkz: Ahmet Öz, *Kur'ân'ı Anlamada Bağlam*, Hikmetevi (İstanbul: 2016), s.30-31.

⁷¹ el-Beğavî, Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes'ûd b. Muhammed el-Ferrâ' (ö. 516/1122) *Me'âlimü't-tenzîl*. nşr. Muhammed Abdullah en-Nemr, Süleyman Müslim el-Hareş, (Riyad: Daru't-Tayyibe, 1411/1991) 5: 21.

cak genel bir ifade tarzı ile uzman kişilere danışılmadan karar verilmemesini emretmektedir. Allâh'ın elçisine “ و شاورهم في الأمر /İş hususunda onlara danış” emri son derece anlamlıdır. Aslında vahye muhatap olan elçiye bu emrin gelmesi genel bir yönetim ilkesini belirlemek içindir.

Yönetimin ismi, şekli ve formatından ziyade işlerliği ve adil olmasına önem veren Kur'ân, bu hedefin gerçekleşmesi için de, toplumun fert, aile ve yönetim katmanlarının tümünde şûrâ ilkesini öngörmekte ve gerekli addetmektedir.

Kaynakça

- Aydın, A. Arslan. *İslam'da Şûrânın Manası, Yeri ve Önemi*, İstanbul: Vefa Yayıncılık, 1992.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), *el-Câmi'u's-Sahîh*. nşr. Muhammed Zühreir b. Nasr. 8 Cilt. b.y.: Dâru Tavki'n-Necât, 2. Basım, 1422/2001.
- Beğavî, Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes'ûd b. Muhammed el-Ferrâ'(ö. 516/1122), *Me'âlimü't-tenzil*. nşr. Muhammed Abdullah en-Nemr, Süleyman Müslim el-Hareş, Riyad: Daru't-Tayyibe,1411.
- Bozkurt, Nebi "Meclis", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 28:241-242. İstanbul: TDV yayınları, 2010.
- Cevherî, Ebû Nasr İbn İsmail İbn Hammâd (ö. 400/1009), "mle". *es-Sihâh Tâcu'l-Lüga ve Sihâhu'l-Arâbiyye*.6 Cilt, Thk. Abdu'l-Gafûr Ahmed. 1/72. Beyrut: Daru'l-İlm li'l-Melayîn, 1987.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî(ö.275/889), *Sunenu Ebû Davûd*, 4 Cilt, nşr. Kemal Yusuf el-Hût, Beyrut: 1409/1988.
- Endelüsî, Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân (ö. 745/1344), *Tuhfetu'l-Erib Bima Fil Kur'âni Minel Ğarib*. Beyrut: Mektebu'l-İslamiyye, 1983.
- el-Ezherî, Muhammed b. Ahmed(ö. 370/980), *Tehzibu'l-Luĝa*, Beyrut: İhyau't-Turâsi'l-Arabî, 2001.
- Fıĝlalı, Ethem Ruhi "Dârünnedve", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 8/555-556, İstanbul: TDV yayınları, 2010.
- İbn Fâris, Ebû'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris er-Râzî el-Kazvînî el-Hemedânî, *Mu'cemü Meĝâyîsil-Luĝa* (ö. 395/1004), "şvr", nşr. Abdüsselâm M. Hârûn, Kahire: 1389/1969.

- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-Meâfirî el-Basrî el-Mısırî (ö. 218/833), *es-Siretu'n-Nebeviyye*, Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1998.
- İsfahânî, Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), *el-Müfredât fi Ğaribi'l-Kur'ân*, thk. Safvân Adnân Dâvûdî, Dimeşk: Dâru'l-Kalem, 2009.
- İbn Kesir, Ebû'l-Fidâ İsmail İbn Ömer İbn Kesir el-Kureşiyî ed-Dimaşkî(ö.774/1373), *Tefsîru'l-Kur'ân'il-Azîm*, 4 Cilt, Beyrut: Daru'l-Fikr, 1987.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî (ö.273/887) *es-Sünen*.2 Cilt, nşr. Mustafa el-Azâmî, Riyad: 1403/1983.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrerem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî(ö 711/1311). *Lisânu'l-Arab*, 15 Cilt, Daru's- Sâdr, 1.Baskı, Beyrut: 1990.
- Gezgin, Ali Galip, "Kur'ân'da ve Türk Devlet Geleneğinde Şûrâ", *Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 4 (1997): 183.
- Hamidullah, Muhammed, *İslam Peygamberi: Hayatı ve Faaliyetleri*, İstanbul: İrfan Yayınevi, 1980.
- Heyet, *Kur'ân Yolu Meal ve Tefsiri*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 6 cilt, Ankara: 2010.
- Kamil Muhammed el-Gindî, "Şûrâ ve İslam Hukukunda İnsan Hakları Demokrasinin Belirginliği", trc. Ahmet Kılıç, *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi*, 2/12 (2001), 58
- Keskin, Yusuf Ziya Sünnet Vahiy İlişkisi, *Siyer Araştırma Dergisi*, sayı:2, Temmuz-Aralık 2017, 158-160
- Kurtûbî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed(ö. 671/1273), *el-Câmi'u li Ahkâmi'l-Kur'ân*. 20 Cilt, Kahire: Daru'l-Fikr,1995.
- Köksal, M. Asım, *Hz Muhammed ve İslamiyet*, İstanbul: Şamil Yayınları,1981.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/875). *el-Câmi'u's-Sahîh*. nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî. Kahire: y.y. 1374-75/1955-56.
- Sarıçam, İbrahim "İslamın Doğuşunun Tarihi Şartları", İslam ve Demokrasi Kutlu Doğum Sempozyumu 1998, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1999), 9-17
- Turâbî Hasan, *Sudan İslam Projesi*, trc: İslam Özkan-Vahdettin İnce. İstanbul: Ekin Yayınları, 2009.
- Turâbî Hasan, *İslam Düşüncesinin İhyası*, trc.